
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  87Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 16/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 16/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço” cujo objeto é a contratação de serviços operacionais e de 
gestão para atendimento não presencial ao cliente da COSANPA, compre-
endendo o planejamento, implantação, customização, treinamento e ope-
ração, por meio dos seguintes canais: Call Center, utilizando URA (Unidade 
de Resposta Audível) com tecnologia TTS (TexttoSpech – Texto para Voz), 
Quiosques (Totem), ATM (Automated Tellermachine) de autoatendimento.
A abertura do certame ocorrerá dia 08 de novembro de 2022, às 09 horas 
(nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém - PA, 19 de outubro de 2022.
Companhia de Saneamento do Estado do Pará
COSANPA

Protocolo: 866866

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Contrato de Repasse nº 251.157-87/2008 celebrado 
entre a COHAB e a Caixa Econômica Federal, relacionados ao empreendi-
mento denominado LIBERADE I;
CONSIDERANDO, finalmente, o Processo Eletrônico nº 2020/1022209, o 
qual originou o Contrato nº 18/2022, celebrado entre esta COHAB-PA e 
a Empresa LAJE Construções Ltda, cujo objeto é a execução de serviços 
remanescentes e complementares de infraestrutura urbana, paisagismo, 
equipamento público e construção de 276 unidades habitacionais;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os empregados Ney Figueiredo Sabathé, Matrícula nº 
5959178/1 como Coordenador da Comissão, Misael Henrique Herculano 
do Nascimento, Matrícula nº 57176126/1; Jose Ferreira Puty, Matrícu-
la nº 3190897/1 e Fernando Cesar Lima Monteiro Noronha, Matrícula nº 
57176193/1 como membros, para compor Comissão de Acompanhamento 
e Fiscalização do Contrato nº 18/2022, celebrado entre a COHAB e a em-
presa LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 867082
PORTARIA N.º 196/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1322557, re-
ferente a substituição do titular da Célula Executiva de Material e PATRI-
MONIO – CEMAP, GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula nº 57176195/1, no 
período de 17.10.2022 a 20.11.2022, por motivo de Férias e Prêmio As-
siduidade;
  R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 
27200/1, para responder pela CEMAP, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 17.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 867090

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 995 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, Laudo Médico nº 95585 de 19/10/2022;
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora, VANIA DOS 
SANTOS MARTINS, Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do car-
go, AGENTE ADMINISTRATIVO lotada nesta Secretaria, por 15 (quinze) 
dias, no período de 25/11/2021 a 09/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866876

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 27/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, a contar de 
17/10/2022 a 16/04/2023 o prazo de vigência do contrato nº 27/2021, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.12.363.1501.7616 339039 0124008794 270072 101.000.7616C
48101.19.122.1297.8338 339039 0124008794 231131 412.000.8338C

CONTRATADO: EMPRESA CONSTRUTORA SINARCO LTDA EPP (CNPJ: 
03.367.118/0001-40).
ENDEREÇO: Rua Capitão Sancho, nº 209, Bairro: Centro, João Pinheiro/
MG - CEP 38770-000.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 866645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 997 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1346388;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a viajar ao mu-
nicípio de Capanema/PA, nos dias 20/10 a 21/10/2022, a fim de participar 
das aulas inaugurais dos cursos Técnicos ofertados, referentes aos Editais 
023/2022 e 025/2022; e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Fun-
cional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866865
PORTARIA Nº 996 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1347358.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado na SECAD, 
½ (meia) diária, a fim de atender despesas com a viagem ao município 


